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Úvod

Prvním předpokladem úspěšné a prosperující společnosti jsou zaměstnanci, kteří

jsou spolehliví, profesionální a hlavně kvalifikovaní. Právě zaměstnanci tvoří firmu

a dělají jí jméno a utvářejí její postavení na trhu práce. Za výběr těchto pracovníků

odpovídá v každé společnosti personální oddělení v čele s vedoucí tohoto oddělení.

Toto oddělení se řadí mezi jedno z nejdůležitějších ve společnosti. Personální

oddělení se stará o své zaměstnance, tzv. o ně pečuje, od prvotního pohovoru na

danou pozici, přes podpis smlouvy, školení až po případné ukončení pracovního

poměru. Ke svým zaměstnancům by se společnost měla chovat tak, aby

zaměstnanci byli se svou prací spokojeni, byli za ni spravedlivě odměněni a neměli

potřebu jít ke konkurenční společnosti. Mezi hlavní úkoly personálního oddělení

nepatří jen péče o své zaměstnance, ale taky nábor nových zaměstnanců. Tento

nábor je pro firmu klíčový.

Cílem této práce je zanalyzovat náborový proces cizinců ve společnosti Adient

Czech Republic s.r.o., odštěpný závod Bezděčín (dále jen Adient), vyhodnotit daný

náborový proces a navrhnout zlepšení procesu pro danou společnost.

V teoretické části je popsán hlavní cíl personalistiky a personální činnosti. Další

kapitola pojednává o náborovém procesu z obecného hlediska, od analýzy

vybraného pracovního místa až po nástup a adaptační proces nového

zaměstnance.

Praktická část pojednává o náborovém procesu cizinců ve společnosti Adient. Je

zde představen daný náborový proces a je proveden řízený rozhovor s pracovnicí

personálního oddělení společnosti Adient a následně jsou provedeny řízené

rozhovory se zaměstnanci cizí národnosti, kteří pracují ve společnosti Adient.

Poslední kapitola této práce se zaměřuje na návrhy zlepšení tohoto procesu a

doporučení pro zlepšení. Tato doporučení jsou založena na výsledcích zkoumání a

analýze řízených rozhovorů.
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1 Personalistika a personální činnosti

V této kapitole je obecně charakterizován a popsán cíl personální činnosti a také,

čím se zabývají takzvaní personalisté a jaká je jejich činnost v organizaci.

1.1 Personalistika a její cíl

Slovo personalistika je původem latinského. Je odvozeno od slova personalis, což

v překladu znamená osoba. Tedy volně přeloženo, personalistika se zabývá lidmi

(osobami), konkrétně tedy osobami v rámci podnikové praxe. Tento obor úzce

souvisí s několika dalšími samostatnými obory, jako jsou lidské zdroje a řízení

lidských zdrojů. Nejedná se o starší vědní obor, nýbrž o obor novější, který začal

vznikat na přelomu 19. a 20. století. Tento obor se více začínal vyvíjet s nástupem

rozvoje průmyslu a fabrik (továren).

V širším pojetí se personalistika zabývá od přijímání nových zaměstnanců, přes

jejich vzdělávání až po jejich propouštění. „Úkolem personalistiky je zabezpečit

organizaci dostatek schopných a motivovaných lidí, zpravidla vlastních

zaměstnanců, a jejich pomocí dosahovat očekávaného výkonu a uskutečňovat

strategické cíle organizace.“ (Šikýř, 2016) Nejjednodušší definicí personalistiky je

výběr správných lidí na správné místo. A to je také jeden z hlavních úkolů a zároveň

cílů personalistiky nebo také jednotlivých personalistů – výběr pracovníků na

správné místo (pozici). Pro společnost je důležité, aby personální oddělení vybralo

na základě žádostí (životopisů) vhodného kandidáta na volnou pozici, což vede ke

konkurenceschopnější organizaci na trhu práce. Zároveň personalisté hledají

takové kandidáty, kteří jsou práceschopní a také motivováni k práci, aby tak zajistili

a plnili cíle dané organizace. Cíle organizace jsou pak plněny pomocí personálních

činností.

1.2 Personální činnosti

Personální činnosti v dané organizaci jsou zajištovány pomocí personálního útvaru.

Tyto činnosti souvisí s plněním cílů organizace. Jedná se o administrativní a správní

činnost, do které spadají tyto oblasti (Openschool, 2020):

a) plánovaní počtu pracovníků

b) získávání pracovníků

c) výběr a rozmisťování pracovníků
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d) přijímání pracovníků

e) vedení a motivace pracovníků

f) péče o pracovníky

g) mzdová politika

h) evidence pracovníků

i) rozvázání pracovního poměru

j) vzdělávání pracovníků a sociální péče (zdravotní péče, BOZP)

1.3 Nástroje personalistiky

Jakmile ve firmě efektivně funguje personální marketing, lze to brát jako

konkurenční výhodu na trhu práce. Pro funkčnost personálního marketingu lze

aplikovat nástroj, takzvaný marketingový mix neboli „6P.“ Marketingový mix lze

nejčastěji aplikovat ve firmě při plnění určitých cílů organizace, tedy se jedná o kroky

vedoucí ke zvýšení poptávky po produktu firmy. V personalistice lze tento model

aplikovat následujícím způsobem:

1. Product - pracovní místo; základní nástroj marketingového mixu, firma

uvažuje o obsazení nově vzniklého (vytvořeného) pracovního místa; pro

toto místo jsou vytvořeny specifikace požadavků a popis tohoto místa;

2. Place – místo výkonu práce; tento nástroj úzce souvisí s podnikovou

kulturou, chápáno ve významu místa výkonu práce, uchazeč o zaměstnání

se na trhu práce rozhoduje o nabídkách a možnostech výběru.

3. Price – motivace a odměna za práci; další z nástrojů marketingového mixu,

pracovní činnost je činnost motivovaná, pokud je pracovník motivován,

pak to vede k lepším výkonům při práci a plnění cílů podniku. Za dobře

vykonanou práci dostává pracovník odměnu na základě systému

odměňování podniku, tento systém je spravedlivý, každá firma si jej vytváří

sama a posuzuje každého pracovníka samostatně na základě jeho

pracovních výkonů.

4. Promotion – prezentace pracovní nabídky; jedná se o jasně danou a

srozumitelnou nabídku volného pracovního místa, firma zveřejňuje

podrobné informace o osobě, kterou hledá právě na toto vytvořené místo.

Pro vytvoření pracovní nabídky je i potřeba ujasnit si, jaké motivační

nástroje nabídnou uchazeči o zaměstnání, aby pro něj byla firma jedinou

volbou při výběru.
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5. People – zaměstnanci, náboráři; je třeba si svých zaměstnanců vážit,

trénovat je a řádně je odměňovat za jejich práci a úspěch, který společnosti

přinášejí. Zaměstnanci musí pracovat ve shodě s hodnotami společnosti.

6. Process – procesy; je třeba, aby nábor byl logický, jednoduchý a také, aby

nebyl příliš dlouhý. (Aurelian, 2014)

Zdroj: Vlastní zpracování

Obr. 1 – Marketingový mix v personalistice - „6P“

Mezi další nástroje personalistiky patří také značka zaměstnavatele neboli

Employer Branding. „Budování značky zaměstnavatele se více zaměřuje na

vzájemné porozumění. Co je naše vize, poslání, proč existujeme, co je smyslem

naší práce. Co očekáváme od zaměstnanců a co jim za to nabízíme. V čem se

odlišujeme oproti konkurenci a proč by se uchazeči měli rozhodnout právě pro naši

pracovní nabídku.“ (Schejbalová, 2018) Nábor zaměstnanců a Employer Branding

spolu úzce souvisí a také spolu tyto dvě disciplíny spolupracují ruku v ruce (viz.

podkapitola 2.2 Získávání zaměstnanců a výběr vhodných kandidátů).

Diversity management, nebo také personální rozmanitost, patří mezi klíčové

nástroje v oblasti personalistiky. V řadě výrobních společností se setkáváme

s diverzitou na pracovišti, jelikož české společnosti nezaměstnávají pouze české

zaměstance, ale i zaměstnance z ostatních zemí EU. Diverzita se ale netýká jen
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cizích zaměstnanců, ale také zaměstnanců, kteří jsou jiné kultury, náboženství,

rasy, pohlaví či orientace. Po příchodu zahraničních firem do České republiky se

předsudky, spojené s různorodostí pří výběrovém řízení, výrazně zlepšily.

Personální rozmanitost v sobě skrývá řadu přínosů pro společnost, které se dají

zařadit do 4 kategorií, a to: hospodářské (lepší image značky u zákazníků a

veřejných orgánů), právní (náskok před legislativními změnami), společenské

(splněná očekávání občanské společnosti, pokud jde o spravedlnost a sociální

rovnost) a sociální (větší atraktivita společnosti, širší okruh kandidátů při náboru,


[…]


v rámci benefitů pro zaměstance jazykové kurzy, které povede například jejich rodilý

mluvčí, který však plně ovládá český jazyk a může tak pomoci s jazykovou bariérou,

která vzniká na pracovišti mezi českými pracovníky a pracovníky z jiných zemí.

Jakmile by si cizinci osvojili český jazyk, nebylo by nutné využívat tlumočníků na

pracovišti.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo z teoretického hlediska definovat a

charakterizovat obor personalistiky a také popsat její činnosti. Řada z těchti činností

byla popsána podrobněji v návaznosti na téma bakalářské práce a to nábor nových

zaměstnanců – jejich vyhledávání a samotné získávání. Další kapitola pojednávala

o náborovém procesu z teoretického hlediska a byly zde popsány i jednotlivé kroky,

které vedou k získávání nových zaměstnanců.

Praktická část se již věnovala náborovému procesu z praktického hlediska a to

konkrétně ve společnosti Adient s.r.o., odštěpný závod Mladá Boleslav. Cílem této

kapitoly bylo krátce popsat tuto společnost a následně popsat náborový proces této

společnosti, analyzovat jej a na základě těchto informací navrhnout zlepšení a

doporučení daného náborového procesu pro tuto společnost.

V bakalářské práci byl proveden řízený rozhovor s HR specialistkou ze společnosti

Adient. Při výběru vhodných kandidátů na specializovanější pozice by společnost

mohla začít více využívat sociální sítě, aby nepřišla o talentované uchazeče, kteří

by mohli zvýšit konkurenceschopnost této společnosti.

Společnost zaměstance cizí národnosti rozhodně nebere jako levnou pracovní sílu,

ale naopak na ně pohlíží jako na práceschopnou pracovní sílu, která pomáhá

naplňovat cíle organizace. Tito zaměstnanci vyplňují mezery, které vznikají tím, že

na českém pracovním trhu není dostatek pracovníků, kteří by měli o tuto náročnou

pracovní pozici zájem. Zaměstnanci cizí národnosti vnímají společnost Adient jako

férovou, která jim nabízí rovnocené pracovní podmínky a benefity jako českým

zaměstnancům. Žádný z dotazovaných neměl pocit, že by se s ním zacházelo

neférově či byl nějakým způsobem společností šikanován.

Z interview se zaměstnanci vyplynulo, že firma má své místo a jméno na trhu, je

konkurenceschopná a velmi stabilní na trhu práce, což vyplynulo z otázky 7, kdy se

zaměstnanci o volné pracovní pozici dozvěděli od svých nynějších kolegů.

Náborové oddělení společnosti reaguje na uchazeče o zaměstnání rychle. Opačný

jev pak nastává u zaměstnanců, kteří se do společnosti dostali přes agenturu práce,
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která jeví hned několik nedostatků z hlediska náboru, jako například dlouhá čekací

doba na pozvání k pohovoru, nedostatek informací pro nové zaměstnance a

nedostatek času pro zodpovězení otázek. Toto se pak změní s přechodem

agenturního zaměstnance na kmenového zaměstnance. Dále z interview

vyplynulo, že by se společnost mohla více angažovat na sociálních sítích a dát o

sobě víc vědět v rámci videí ve skupině na Facebooku Adient Česká republika a

také dát zaměstnancům, kteří pochází ze zahraničí v rámci benefitů nabídku kurzu

českého jazyka s rodilým mluvčím, který je zasvětí i do naší kultury a pomůže se

jim lépe adaptovat.

Cíl bakalářské práce je dle mého splněn, jelikož byly zjištěny možná doporučení

náborového procesu. Tuto práci považuji za přínosnou, jelikož dává společnosti

náhled o tom, jak zaměstnanci vnímají celou společnost, její náborový proces a také

adaptaci v novém kulturním prostředí. Z návrhů, které jsem uvedla, by mohla

společnost získat cenné informace, které jí pomohou zvýšit její

konkurenceschopnost a také její atraktivitu na českém trhu práce.
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Příloha 1 Otázky pro řízený rozhovor se zaměstnanci ve

společnosti Adient

Otázky pro řízený rozhovor (odpovědi jsou zaznamenány anonymně)

Cílová skupina: Zaměstnanci společnosti Adient cizí národnosti

1) Muž/Žena?

2) Jaká je vaše věková kategorie? (18-25) (26-35) (36-45) (46 a víc)

3) Odkud pocházíte?

4) Jaká je vaše úroveň vzdělání? (Základní, Střední s vyučením, Střední

s maturitou, VŠ)

5) Jaké máte předchozí pracovní zkušenosti?

6) Jak dlouho jste ve společnosti Adient zaměstnán/zaměstnaná?

7) Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o volné pracovní pozici ve

společnosti Adient (agentura, Úřad Práce, portál Adient, portál

práce.cz, doporučení kolegou apod.)?

8) Z jakého důvodu jste si vybral Českou republiku pro vaše budoucí

zaměstnání a pobyt? (příklad odpovědi: více peněz, rodina,

zdravotnictví, apod.) A proč právě Adient?

9) Jak dlouho trvalo, od zaslání životopisu, než vás pozvali na pracovní

pohovor?

10) Byla potřeba k vašemu pobytu na území České republiky nějaká

zvláštní povolení či dokumenty?

11) Byla vám na pracovním pohovoru představena výroba a závod?

12) Byli jste seznámeni na pracovním pohovoru s těmito administrativními

úkony (BOZP, požární ochrana, pracovní náplň, Zákoník práce,

pracovní smlouva, mzdový výměr, benefity)?

13) Byli jste seznámeni se svými kolegy, parťákem, mistrem?

14) Jak probíhal váš adaptační proces na pracovišti (pozn. jednoduše jste

se adaptoval/a, měl/a jsem problém s jazykovou bariérou, apod.)?
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