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Stupeň hodnocení
Hlediska výborně výborně
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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro praxi nebo teorii X

Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Cílem oponované bakalářské práce bylo zanalyzovat náborový proces cizinců ve společnosti Adient
Czech Republic s.r.o., odštěpný závod Bezděčín (dále jen Adient), vyhodnotit daný náborový proces
a navrhnout zlepšení procesu pro danou společnost. Cíl práce byl naplněn.

Posuzovaná bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí, a to na teoretickou
a aplikační/praktickou cást práce. Obě základní části práce jsou vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují.

V teoretické části práce bakalantka uvádí správně poznatky k personalistice a personálním činnostem
a poté uvádí teoretické poznatky k náborovému procesu.

V aplikační části uvádí konkrétní poznatky k dané firme ohledně analýzy náborového procesu v konkrétní,
zvolené společnosti, dále autorka uvádí kvalitativní výzkum pomocí řízených rozhovorů. Poté následuje
odpovídající zhodnocení a možné návrhy.

Výsledky interpretuje přehledně a s citem, zpracovává přehledně graficky. Práce s literaturou je na
odpovídající úrovni.

Autorka prokázala, ze znalosti z bakalářského studia dovede aplikovat prakticky.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. 1. V rozpravě před komisí představte svá zjištění z empirické/aplikační části.

2. 2. Poukažte na nedostatky náborového procesu cizinců ve zkoumané společnosti.

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
výborně.
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